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Abstract
We examine Xser, a system answering
questions over linked data. It works in
two parts. First, it utilizes a shift-reduce
parser to form a structure representing
the question. Then, the structure can be
linked to a knowledge base and converted
to a query in structured language. We
implement the system and perform exper-
iments to evaluate our work.

Keywords: semantic parsing,
shift-reduce, question answering, natural
language processing
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Abstrakt
V této práci zkoumám Xser, systém pro
odpovídání na otázky čerpající ze struk-
turovaných dat. Tento systém funguje
ve dvou částech. Nejdříve použije shift-
reduce parser pro sestrojení struktury re-
prezentující otázku. Poté tuto strukturu
propojí s grafovou databází a převede na
dotaz ve strukturovaném jazyce. Má práce
sestává z implementace systému Xser a
provedení experimentů.

Klíčová slova: sémantické parsování,
odpovídání na otázky, zpracování
přirozeného jazyka

Překlad názvu: Sémantické parsování
otázek
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Chapter 1
Introduction

The need to store general knowledge in a structured way gave birth to several
large graph databases such as Freebase[BTPC07]. A task in semantic parsing
that drawn a lot of attention recently is understanding natural language
question and retrieving answer to it from database. Two tasks need to be
solved: recognizing predicate-argument structures in the question and linking
it to given knowledge base.
Most semantic parsers aim to solve these tasks at the same time which,
however, takes way too long (up to days)[BCFL13] to train due to large sizes
of knowledge databases. On top of that, they usually cannot be reworked
to reference different knowledge bases. Xser [XFZ14] is a new system that
approaches the problem in a slightly different way. Its authors assume that
intention of the question can be recognized independently on any knowledge
base and only when the structured intention is known the structure is linked
to given knowledge base. We examine this system by implementing it in
Python language. We then use our implementation for trying to reproduce
results on various tasks by performing our experiments.
The thesis is structured as follows: First part is a theoretical background
composing of chapters 2 and 3. In chapter 2, we survey various approaches to
semantic parsing and in chapter 3 we explain how a shift-reduce parser works.
Second part describes our implementation of the Xser system with chapter 4
about algorithms and chapter 5 documenting our code. The last part covers
our experiments with the system. Chapter 6 and chapter 7 contains results
of our tests.

1.1 Used software

The programming was done in Python language using PyCharm IDE1. Whole
project code is available on enclosed CD. All pictures appearing in this
document were done by us using Inkscape2 graphic editor. The thesis was
written in LATEXwith Overleaf web service3.

1www.jetbrains.com/pycharm/
2www.inkscape.org/
3www.overleaf.com

1 ctuthesis t1511151022
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Chapter 2
Semantic parsing

The term semantic parsing covers wide area of tasks. In this chapter we
focus on the most common definition: mapping a natural language sentence
to its representation in formal language (e.g. lambda calculus). We present
various approaches to this problem.

2.1 Approaches

2.1.1 CHILL

CHILL parser input acquisition system was created by [ZM96]. Its original
purpose was finding a set of control rules for a shift-reduce parser from a
set of natural language questions and their respective parses [Zel95]. As the
system is written in Prolog, inductive logic programming is used for finding
the control rules. The resulting parser takes a sentence on input and returns
logic clause for this sentence.
It was later modified to perform parsing questions to a structured query
language, in this case GeoQuery. The modification lies in replacing the
shift-reduce parser actions with new actions introduce, co− reference and
conjoin. The resulting parser is then applied on a question and structured
query is returned.

2.1.2 PCCG

Probabilistic combinatory categorial grammars (PCCGs) are used in the
GENLEX system [ZC05] and in the work of [KGZS12].
A CCG can parse a sentence to one or more logical forms. It is built around
a lexicon Λ composed of pairs (word, syntactic type). The syntactic types
could be primitive (entities) or complex (relations). Semantic type is usually
also added to the lexicon. Furthermore, the CCG has a set of rules for
recursive combination of the syntactic types.
More than one parse is usually found under rules of a CCG. PCCG solves
this problem by finding the probabilities of all parses using a log-linear model
then choosing the best parse.
GENLEX estimates the parameters using dynamic programming. For training

5 ctuthesis t1511151022

2. Semantic parsing ...................................
and evaluation it uses Geo880 and Job640 datasets both split into training
and testing splits. Kwiatkowski trains the model on the Eve corpus with
online Variational Bayes Expectation Maximization.

2.1.3 MATCHER, LEXTENDER

Paper of [CY13] focuses on schema matching and pattern learning. It com-
poses of two parts: MATCHER and LEXTENDER. The authors developed
the Free917 dataset which our framework utilizes.
The task of MATCHER is finding correct matching for natural language
utterance given a textual schema and a database schema.First, candidates
are generated using Web search engine query. Pattern matching rules are
learned using further web queries. Statistics of the patterns are also collected
during this steps and used when training the regression model for scoring the
candidates. Lastly, best candidate according to the model is chosen.
The framework is again based on PCCG. The task of adding semantic types
into PCCG lexicon Λ is delegated to the LEXTENDER system. It tries
to predict syntactic type, semantic type and weight W for each relation in
matching output from the MATCHER. Models for syntactic and semantic
types are Naive Bayes. Features for syntactic type include POS tags and in-
formation about the relation. For semantic type features, predicted syntactic
type is added. Model for finding weights is linear regression.

2.1.4 Semantic parsing from Freebase

[BCFL13] introduce a parser based on a set of compositional rules and lexi-
con mapping phrases in natural language to knowledge base predicates and
entities. This work differs from previous ones by defining only simple rules
then learning finer rules and conditions.
The authors constructed new dataset of question-answer pairs called WE-
BQUESTIONS which they used for training and evaluation. In separate
experiment they also utilize the Free917 dataset.

2.1.5 PARASEMPRE

PARASEMPRE from [BL14] works in three steps. First, it generates a set of
logical form candidates for given utterance. Next, it forms a list of canonical
utterances for each predicate from knowledge base. Last step is choosing a
canonical utterance which paraphrases the input utterance the best. The
model tries to maximize the log-likelihood of a correct answer for the question.
As the authors are the same as in previous system, Free917 and WEBQUES-
TIONS dataset are used for training and evaluation.

ctuthesis t1511151022 6

Chapter 3
Shift-reduce parsing

3.1 Directed acyclic graphs

Data-driven natural language dependency parsing algorithms used in infor-
mation extraction require the sentence structure to be represented as a tree
with words as nodes and head-dependent semantic relations as labelled edges.
Despite advantages such as computation efficiency this representation has
its limitations: relations deeper than shallow syntax cannot be captured by
trees. As opposed to trees, directed acyclic graphs (DAGs), can capture
long-distance relationships and other deeper dependencies and linguistic phe-
nomena while remaining computationally efficient.[ST08] In dependency tree,
each word has only one head. The DAG, however, allows for each node to
have multiple heads.

3.2 Approaches to parsing a DAG

There are multiple approaches to parsing a DAG from a sentence. One of
them is creating a tree out of the question and adding edges to form a DAG.
Another one is shift-reduce transition-based parser [ST08]. Because parsing
the question with this parser is based on local decisions and rich set of features,
the computational cost is quite low. The disadvantage of shift-reduce parser
is that it is unable to output non-projective graph structures.
Definition 3.1. [NN05] We use wi → wj to denote there exists an unlabelled
arc between wi and wj , wi < wj to denote wi precedes wj and wi →∗ wj to
denote the arc is closed on reflexivity and transitivity...1. An arc wi → wk is projective ⇐⇒ ∀wj , wi < wj < wk it holds that wi

→∗ wj..2. A dependency graph D = (W,A) is projective ⇐⇒ ∀a ∈ A it holds
that a is projective.

To put it informally, projective graph has all edges above nodes and no
edge cross each other. To counter this limitation, DAG could be modified by
pseudo-projectivization techniques (see subsection 3.5.1).

7 ctuthesis t1511151022

3. Shift-reduce parsing..................................
3.3 Parser state

The parser state consists of three elements: queue, stack and current DAG
configuration (in bottom-right corner of figure 3.1 and following figures).
Queue is initialized the sequence of input tokens as it is formed in previous
step from the text of the question. Stack starts empty. DAG is initialized to
tokens as nodes with no dependency edges between them. Tokens are pushed
onto the stack and arcs are formed between the top of the stack and the head
of the queue which is then reflected in the DAG.

Figure 3.1: Starting state of parser for question ’How did Bertrand Russell die?’

3.4 Parser actions

The shift-reduce parser performs in each state one of its available actions.
This is non-deterministic since multiple actions could be taken in most states.
The parser needs to be guided in order to perform correctly.

3.4.1 Shift

First possible action is shift. By shifting the parser removes the head of the
queue from the input queue and pushes it onto the stack. Next item of the
queue becomes the new head.

Figure 3.2: Shift action

ctuthesis t1511151022 8

.................................... 3.4. Parser actions


[…]

FILTER allows for example limit numerical values or filter out responses
in different languages. Database for relations and entities and standard for
datatypes can be specified as a prefix using the PREFIX keyword.

6.3 Free917 dataset

Free917 dataset [CY13] composes of 917 questions. Each question is repre-
sented by natural language formulation (called “utterance”) and a structured
query in lambda calculus (called “target formula”). On average, a question
is 6.3 words long. There are 81 distinct domains covered in the questions
and the logic formulas contain 635 different Freebase relations. The dataset
was created by two native English speakers without any restrictions on their

1https://www.w3.org/TR/rdf-sparql-query/
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6. Data ........................................
domains except that the domains should be diverse enough. 884 out of the
917 questions are actually answerable by Freebase based on gold standard
answers2. The dataset is split into 641 training set and 276 questions for
evaluation.
Following modifications were made to the data by us. Certain names of enti-
ties such as people’s names or company names had their first letters initialized
to help with NER tagging. Several typos were fixed in order to improve
training of entity linking. Parentheses in certain original logic formulas had
spaces between them which impeded parsing the formula into gold standard
for DAG, entities and edges so the spaces had to be removed.

2Obtained from https://github.com/pks/rebol
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Chapter 7
Results

7.1 Sub-results of all parts

Authors of the original Xser system [XFZ14] do not mention accuracy of each
part so we did not have comparison for our results.

7.1.1 Phrase detection

The models were trained with 50 iterations over the training data as this gave
the best results in broader experiments.

Learning rate Accuracy

0.01 90.7%
0.1 91.4%
1 91.3%
10 91.5%

Table 7.1: Overall accuracy of phrase detection model

7.1.2 Shift-reduce parsing

Various sizes of beam were tested, ranging from 10 to 500, but no change
had any impact on the result. We examined what impact had number of
iterations of model training on the accuracy. The accuracy is number of
correctly formed DAGs divided by total number of questions from training
set.
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7. Results .......................................
Number of iterations Accuracy

5 59.8%
10 32.9%
20 62.3%
50 55.0%
100 54.7%
200 53.3%
500 54.3%

Table 7.2: Overall accuracy of shift-reduce parser model

The problem with training and running a shift-reduce parser is that when
an incorrect decision is made, the parser is not likely to recover from this
mistake and form the correct DAG, even though all other actions were correct.

7.1.3 Knowledge base linking

Entity Relation Edge

87.4% 31.5% 74.9%

Table 7.3: Accuracy of each of the parts of knowledge base linking

The bag-of-words model does not work well for the relation labelling task.
This is because the same words do not represent the same property in different
questions. For example, one question in training data asks about a team cer-
tain basketball coach manages with words What team does <person> coach?.
In the testing set, there is the same question but given the different coach’s
name, the team is supposed to be an ice hockey team. The knowledge base
properties are different for each sport. The relation gets linked to basketball
team instead of hockey team since the bag-of-words model cannot capture
the difference. Same error could happen when question asks about time a
discovery was made but the query retrieves the person who made it.
On the other hand, if the question resembles a question in the training dataset,
the system is very likely to retrieve a correct answer. Table 7.4 mentions
several relations that the system is able to correctly recognize and answer
the questions that contains them.

Text Representation of relation

When was Bill Clinton born? people.person.date_of_birth
What is the area of the Czech Republic? location.location.area
What is the origin of the Labe river? geography.river.origin

Who directed Fight Club? film.film.directed_by

Table 7.4: Examples of questions the system is able to answer
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.................................... 7.2. Overall results

There are limitations to the system such as that the names have to be
capitalized so the phrase detection correctly classifies them as entities.

7.2 Overall results

Our system was able to correctly answer only 29 out of 276 testing questions,
making its accuracy 10.5%. This is to be expected if we examine the accuracies
of separate parts of the system.
As illustrated by table 7.4, the system performs well on simple questions.
The training dataset, however, composes of both simple and more complex
questions with multiple entities and hard to capture relations. Sometimes
the data is structured in the database so that the value of property is not
available directly from entity but needs to be extracted from extra node.
We were able to cover this in the gold standard for separate model, but the
classifiers were unable to handle this structure well.
When we trained all parts of the system on simpler training data including
DAGs with only three nodes and two relations (which is the form of most
questions anyway), we were able to achieve accuracy of 24.6% (68 out of 276
questions correctly answered) on the testing data. This result came close to
original results of Cai and Yates[CY13] who achieved 26.9% baseline accuracy
on the same data. However, this improvement came at the cost of universality
of the system.
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Chapter 8
Conclusions and future work

We attempted to recreate the Xser system and reproduce its results. The
best result we were able to achieve on the testing data was 24.9% while the
current state is able to answer 10.5% of the questions. The main reason of
the poor results is problematic linking of the relation phrases to knowledge
base predicates.
On the other hand, there is almost no problem with answering simple questions
since all other components work as expected. Also, the system is universal
enough to be adapted to a different knowledge base than Freebase.
The next step to improve our system would be changing a model for relation
labelling which is the weakest point of the pipeline. Models for shift-reduce
parsing and edge labelling also need revising. Another goal is incorporating
our work into YodaQA 1, a question answering system built by ailao composing
of various frameworks.

1http://ailao.eu/yodaqa/
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Appendices
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Appendix A
Program demonstration

If you wish to test the program, you need to have Java and Stanford NLP
package installed in addition to the packages mentioned in section 5.1. Then,
run the convert_question script from question_conversion package with
the following parameters, in this order:. path to where you extracted the code (string). 276 - size of the testing dataset. 50 - part of name of the model for phrase detection. 20 - part of name of the model for shift-reduce parsing. tst - testing mode (string). i - mode where user inputs questions for answering (string). path to your Java installation (string). path to your Stanford NLP installation (string)

Internet connection is also required to retrieve an answer from Freebase. For
more options and instructions on running various parts of the pipeline please
refer to the README file of the project. The system has been tested to run
on Windows operating system but should be optimised to run on any system.
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