## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Název práce:</b> | Semantic Parsing of Questions |
| <b>Jméno autora:</b> | Martin Matulík |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | KK |
| <b>Oponent práce:</b> | Gustav Šourek |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | KP |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Trochu narocnejsi je rozsah po implementační stránce. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno s menšími výhradami</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| V práci mi chybí puvodne zamyslene zasazeni do kontextu systemu YodaQA, nicmene to neberu jako zasadni nedostatek. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Zvoleny postup odpovida state-of-art systemu, takže není co vytknout. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce sice vicemene kopiruje existujici postupy, ale ty jsou samy o sobe velmi narocne a student se tedy musel seznámit s různorodou odbornou tematikou. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Vyborna angličtina, trochu kratši text, ale skvele typograficky reseno. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Bez problemu, odkazy na zdroje jsou zrejme. | |

| | |
|--|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Viz celkove hodnoceni. | |

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Jedna se o kvalitní, implementačně zaměřenou práci, v níž autor reší netriviální úlohu mapování otázek položené v přirozeném jazyce na strukturovaný dotaz podle formální gramatiky dotazovacího jazyka, zde SPARQL, kterým je možno dotazovat strukturované báze znalostí, zde např. FreeBase. K tomuto problému autor přistupuje reprodukcí postupu publikované state-of-art metody „Xser“, což je v souladu se zadáním.

Postup práce je tedy obecně dány existujícím systémem pro zodpovídání otázek Xser. Autor podrobně rozebírá nezbytné dílčí podúlohy problému, z nichž v některých projevuje i iniciativu s vlastním přístupem k implementaci.

Po úvodní kapitole autor obecně představuje úlohu sémantického parsování s přehledem existujících systémů. Poté je, v kapitole 3, podrobněji představen postup „shift-reduce“ pro parsování vět do orientovaných acyklických grafů, nesoucích potřebné sémantické relace. V kapitole 4 autor rozebírá jednotlivé podproblémy, tj. znacení slovních druhů, rozeznávání pojmenovaných entit, detekce použitých frází, mapování na entity a relace ve znalostní bázi, konverzi do jazyka SPARQL a algoritmy pro jejich řešení, založené především na statistickém strojovém učení, včetně přehledné dokumentace samotné implementace. Poté autor představuje experimenty, kde kromě souhrnných výsledků evaluuje i jednotlivé kroky, jejichž výsledky završením shrnuje.

Hlavním přínosem práce je tedy především samotná implementace, která je zdárná a dobře zdokumentována, ovšem i samotný text práce, ac je krátký a víceméně sleduje originální publikaci systému „Xser“, je velmi přehledný a libově typograficky řešený.

Otázky na autora:

- 1) Jaké jsou chybející kroky pro inkorporaci do systému YodaQA a mohlo by spojení s existujícím systémem vylepsit Vaši výslednou accuracy?
- 2) Zhodnotte možné důvody diskrepance Vašich výsledků a systému Xser (včetně rozdílu Vašich reportovaných výsledků 24.6% vs 24.9% v kapitolách „overall results“ a „conclusion“).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2016

Podpis: Šourek